
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  65Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicação Protocolo: Nº 201063
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33413 do dia 11.07.2017
ONDE SE LÊ: “...ofi cina de Desenho ministrada em Belém, 
Mosqueiro e Salinopolis–PA, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil 
cento e  quatrocentos reais)...”.
LEIA-SE: “...ofi cina de Desenho ministrada na Unidade do 
ProPaz, no Mangueirão em Belém-PA, no valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais).”

Protocolo: 201611
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 038/2017
Nº PROCESSO: 2017/281228
DATA:11/07/2017
VALOR: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais)
em consonância com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Brunella Lago Velloso, referente 
a ofi cina
de texto, no período de 11 a 14 de julho de 2017, no horário das 
08:00 às 12:00, no Município de Belém/PA.
Belém, 11 de julho de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201125
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 036/2017
Nº PROCESSO: 2017/281223
DATA:11/07/2017
VALOR: R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais)
em consonância com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Desiree Costa Giusti, referente 
a ofi cina
de Fotografi a, no período de 11 a 14 de julho de 2017, no horário 
das 08:00 às 12:00, no Município de Belém/PA
Belém, 11 de julho de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 037/2017
Nº PROCESSO: 2017/282440
DATA:10/07/2017
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
em consonância com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Fabio Lima Jansen, referente a 
ofi cina de Desenho, no período de 10 a 14 de julho de 2017, no 
horário das 08:00 as 12:00, na Unidade ProPaz do Mangueirão, 
na Cidade de Belém/PA,.
Belém, 11 de julho de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201623
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 051/2017 
(Processo nº 2017/282440) para a contratação do monitor 
Fabio Lima Jansen, referente a ofi cina de Desenho ministrada 
na Unidade ProPaz da Ilha do Mosqueiro, Distrito de Belém–PA, 
no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), fundamentado no 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 12 de julho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201614
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
052/2017 (Processo nº 2017/282440) para a contratação do 
monitor Fabio Lima Jansen, referente a ofi cina de Desenho 
ministrada na Unidade ProPaz do Município de Salinopólis–PA, 
no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), fundamentado no 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 12 de julho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201619

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 183 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/253456/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município  de Bragança/PA, no dia 
14/06/2017, para realizar cobertura jornalística e fotográfi ca 
do Pro Paz Enem.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 201540
PORTARIA Nº 215 DE 27 DE JUNHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/274543/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, diárias para o 
deslocamento ao município de Paragominas/PA, nos períodos 
especifi cados abaixo para participar na produção e cobertura do 
evento PUBLICOM – Encntro de Comunicação Pública.
IDA: 02/07/2017
VOLTA:06/07/2017
NOME: SERGIO ROBERTO MAIA DE MORAES
CPF: 009.677.612-98
MATRICULA: 5905247
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA
NOME: THAYS ROSARIO DE SOUZA
CPF: 963.339.102-44
MATRICULA: 5905914
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: BIANCA DE NAZARÉ TEIXEIRA MARTINS
CPF: 961.867.632-34
MATRICULA: 5922304
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
IDA:03/07/2017
VOLTA:06/07/2017
NOME: ANTONIO CORDEIRO PINHEIRO NETO
CPF: 612.427.722-00
MATRICULA: 57234692
CARGO: DIRETOR
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
IDA:03/07/2017
VOLTA:06/07/2017
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: PAULO SILBER LOPEZ DA GAMA ALVEZ
CPF: 174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
IDA:03/07/2017
VOLTA:06/07/2017
NOME: MAURO SÉRGIO  DO SOUTO LIMA
CPF:  237.293.922-04
MATRICULA: 7005709
CARGO: DIRETOR
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA

CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 201566

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 387/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 026/2017 - PROCESSO 
N. º 2017/90257 -FUNTELPA, referente a Aquisição 01 (UM) 
ENCODER SDI SD/HD SINGLE CHANNEL E 01 (UM) HPA DE 
400W, EM BANDA C ESTENDIDA, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 06 de julho 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 10 de julho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201768
PORTARIA N° 386/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 025/2017 - PROCESSO 
N. º 2017/87598-FUNTELPA, referente a Aquisição com 
Exclusividade de Licença uma para modulação/Baud rate 16/32 
APSK 15Mbaud e outra para Rool-off  de 5% para que seja feito 
um Upgrade do modulador Azimuth modelo AZ-110, enquanto 
dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13 de junho 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 10 de julho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201767

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(APÓS JUGAMENTO DE RECURSO - Art. 4º, incs. XX, XXI e 

XXII, da Lei nº 10.520/02)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017
PROCESSO 2017/87501-FUNTELPA
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com 
fundamento art. 4º, incs. XX, XXI e XXII, da Lei nº 10.520/02, 
inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 
4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 2.069/2006, art. 
12, inciso XI, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão 
Eletrônico 007/2017, processo nº 2017/87501, para 
contratação de empresa para fornecimento de EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, conforme condições e 
especifi cações contidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.
ADJUDICAR o objeto do certame à empresa EFES COMERCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 10.434.081/0001-91, 
pelo valor total de R$ 34.064,00 (Trinta e quatro mil e sessenta 
e quatro reais).
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a 
contratação da referida empresa.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 11 de julho de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201829


